
Abstrakt 

p130Cas (Crk-associated substrate) byl poprvé popsán před více než 30 lety jako protein, který 

asociuje s onkoproteiny v-src a v-crk a který je hojně fosforylován. Proteiny z rodiny CAS jsou nedílnou 

součástí buněčně biologických procesů za normálních i patologických situací. Pro substrátovou doménu je 

charakteristické 15 opakovaní motivu YXXP. p130Cas je adaptorový protein, který podporuje interakce 

mezi proteiny nezbytné pro tvorbu multiproteinových komplexů. Protein p130Cas reguluje tyto 

multiproteinové komplexy, které dále řídí chemotaxi, apoptózu, diferenciaci a migraci. Nadprodukce 

proteinů CAS byla zaznamenána v souvislosti se špatnou prognózou a zvýšeným výskytem metastází. 

Stejně tak souvisí zvýšená produkce proteinů z CAS rodiny s rezistencí na některé druhy chemoterapeutik.  

 


